BALANCE GENERAL
Al 28/02/2018
(miles de bolivares)

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

DiRECTORIO
Presidente: Ramodn Augusto Lobo Moreno
Directores: José Salamat Khan Fernandez
Eudomar Tovar
Sohail Nomardy Hernandez Parra
Pablo Anibal Pinto Chavez
Pedro Rolando Maldonado Marin

Comisario:  Yamil Inatti

ACTIVO
Activos en divisas

Activos de reserva
Disponibilidades en divisas

Tenencias en derechos especiales de giro

Inversiones en divisas
Oro monetario

Posicion crediticia neta en el
Fondo Monetario Internacional

Convenios internacionales
Total activos de reserva

Otros activos en divisas
Resto cuota en el FMI

Acreencias con bancos centrales
Titulos valores publicos en divisas

Activos diversos en divisas

Total otros activos en divisas

Total activos en divisas

Activos en moneda nacional

Asistencia crediticia
Instituciones financieras

Total asistencia crediticia

Otros activos en moneda nacional
Titulos valores publicos
Titulos valores privados
Activos fijos
Inversién en Casa de la Moneda
Inversiones diversas

Activos diversos en moneda nacional

Total otros activos en moneda nacional

Total activos en moneda nacional

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN

Garantias
Custodias recibidas
Billetes y monedas

Otras cuentas de orden

TOTAL CUENTAS DE ORDEN

46.764.502.145
4.916.186.890
16.565.099.070
179.932.573.460

24.585.411.293
0
272.763.772.858

131.120.175.528
0
22.419.456.218
994.050.203.682

1.147.589.835.428
1.420.353.608.286

500.000.000
500.000.000

126.955.827.205
818

17.132.182
3.382.317.242
135.600.987
63.999.878.557

194.490.756.991
194.990.756.991

1.615.344.365.277

1.362.870.666
1.012.697.845.677
662.239.103
124.722.760.374

1.139.445.715.820

PASIVO
Pasivos en divisas
Pasivos de reserva
Depositos en divisas
FMI cuentas depdsito a corto plazo
Cuentas por pagar en divisas
Convenios internacionales
Total pasivos de reserva
Otros pasivos en divisas
FMI cuentas depdsito a largo plazo
Titulos emitidos en divisas
Asignaciones en derechos especiales de giro
Pasivos diversos en divisas
Total otros pasivos en divisas
Total pasivos en divisas
Pasivos en moneda nacional
Base monetaria
Billetes y monedas en circulacion
Depdsitos de instituciones bancarias del pais
Depdsitos especiales del pablico
Total base monetaria
Otros pasivos en moneda nacional
Titulos emitidos en moneda nacional
Depasitos de organismos publicos
Pasivos diversos en moneda nacional
Créditos diferidos
Total otros pasivos en moneda nacional
Total pasivos en moneda nacional

TOTAL PASIVO
RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES

PATRIMONIO

Capital inicial

Reservas de capital
Fondo general de reserva
Reservas voluntarias

Variaciones patrimoniales

Contrapartida por valoracion en moneda nacional
de los activos y pasivos externos

Nivel adecuado de reservas internacionales

Utilidades no distribuidas (pérdidas)
TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO
TOTAL CUENTAS DE ORDEN “PER CONTRA”

357.464.196
0
6.563.030.999
8.141.795.050

15.062.290.245

130.620.810.365
104.429.564.983
106.374.176.971
229.694.166.786
 571.118.719.105
" 586.181.009.350

10.006.543.476
184.150.404.713
130.227.019

194.287.175.208

3.166.978.730
54.401.187.916
8.708.959.650
1593.011.834
67.870.138.130

~ 848.338.322.688

(7.325.819.401)

10

5.012.879
1.956.440

780.031.801.625
(30.422.039)

(5.676.486.925)
774.331.861.990

1.615.344.365.277
1.139.445.715.820
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Ramoén Augusto Lobo Moreno
Presidente

Sohail Hernéﬁdez Parra
Primera Vicepresidenta Gerente (e)

José S. Khan F.

Segundo Vicepresidente Gerente (e)

Pedro R. Loyo Gonzalez
Jefe del Departamento de Contabilidad




