

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

BALANCE GENERAL

Al 28/02/2018 (miles de bolívares)

PASIVO

DIRECTORIO

Presidente: Ramón Augusto Lobo Moreno Directores: José Salamat Khan Fernández

Eudomar Tovar

Sohail Nomardy Hernández Parra Pablo Aníbal Pinto Chávez Pedro Rolando Maldonado Marín

Comisario: Yamil Inatti

ACTIVO	
Activos en divisas	
Activos de reserva	
Disponibilidades en divisas	46.764.502.145
Tenencias en derechos especiales de giro	4.916.186.890
Inversiones en divisas	16.565.099.070
Oro monetario	179.932.573.460
Posición crediticia neta en el Fondo Monetario Internacional	24.585.411.293
Convenios internacionales	
Total activos de reserva	272.763.772.858
Otros activos en divisas	
Resto cuota en el FMI	131.120.175.528
Acreencias con bancos centrales	0
Títulos valores públicos en divisas	22.419.456.218
Activos diversos en divisas	994.050.203.682
Total otros activos en divisas	1.147.589.835.428
Total activos en divisas	1.420.353.608.286
Activos en moneda nacional	
Asistencia crediticia	
Instituciones financieras	500.000.000
Total asistencia crediticia	500.000.000
Otros activos en moneda nacional	
Títulos valores públicos	126.955.827.205
Títulos valores privados	818
Activos fijos	17.132.182
Inversión en Casa de la Moneda	3.382.317.242
Inversiones diversas	135.600.987
Activos diversos en moneda nacional	63.999.878.557
Total otros activos en moneda nacional	194.490.756.991
Total activos en moneda nacional	194.990.756.991
TOTAL ACTIVO	1.615.344.365.277
CUENTAS DE ORDEN	
Garantías	1.362.870.666
Custodias recibidas	1.012.697.845.677
Billetes y monedas	662.239.103
Otras cuentas de orden	124.722.760.374
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	1.139.445.715.820

PASIVU	
Pasivos en divisas	
Pasivos de reserva	
Depósitos en divisas	357.464.196
FMI cuentas depósito a corto plazo	0
Cuentas por pagar en divisas	6.563.030.999
Convenios internacionales	8.141.795.050
Total pasivos de reserva	15.062.290.245
Otros pasivos en divisas	
FMI cuentas depósito a largo plazo	130.620.810.365
Títulos emitidos en divisas	104.429.564.983
Asignaciones en derechos especiales de giro	106.374.176.971
Pasivos diversos en divisas	229.694.166.786
Total otros pasivos en divisas	571.118.719.105
Total pasivos en divisas	586.181.009.350
Pasivos en moneda nacional	
Base monetaria	
Billetes y monedas en circulación	10.006.543.476
Depósitos de instituciones bancarias del país	184.150.404.713
Depósitos especiales del público	130.227.019
Total base monetaria	194.287.175.208
Otros pasivos en moneda nacional	
Títulos emitidos en moneda nacional	3.166.978.730
Depósitos de organismos públicos	54.401.187.916
Pasivos diversos en moneda nacional	8.708.959.650
Créditos diferidos	1.593.011.834
Total otros pasivos en moneda nacional	67.870.138.130
Total pasivos en moneda nacional	262.157.313.338
TOTAL PASIVO	848.338.322.688
RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES	(7.325.819.401)
PATRIMONIO	
Capital inicial	10
Reservas de capital	10
Fondo general de reserva	5.012.879
Reservas voluntarias	1.956.440
Variaciones patrimoniales	
Contrapartida por valoración en moneda nacional	
de los activos y pasivos externos	780.031.801.625
Nivel adecuado de reservas internacionales	(30.422.039)
Utilidades no distribuidas (pérdidas)	(5.676.486.925)
TOTAL PATRIMONIO	774.331.861.990
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1.615.344.365.277







Sohail Hernández Parra Primera Vicepresidenta Gerente (e)



TOTAL CUENTAS DE ORDEN "PER CONTRA"

José S. Khan F. Segundo Vicepresidente Gerente (e)



1.139.445.715.820

Pedro R. Loyo González Jefe del Departamento de Contabilidad